СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

МИНЕРАЛОВОДСКИЙ РАЙОН

ДУМА ПОСЕЛКА АНДЖИЕВСКИЙ

РЕШЕНИЕ

  28 февраля 2014 г.                 пос. Анджиевский                                    № 387
Об утверждении Положения о сообщении выборными должностными лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими Думы посёлка Анджиевский Минераловодского района о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации

Руководствуясь федеральными законами от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года №273 «О противодействии коррупции»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 09 января 2014 года № 10 «Об утверждении Типового положения о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации», Уставом поселка Анджиевский Минераловодского района, Дума поселка Анджиевский Минераловодского района
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о сообщении выборными должностными лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими Думы посёлка Анджиевский Минераловодского района о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации.

2. Утвердить состав комиссии Думы поселка Анджиевский Минераловодского района по приему, оценке, реализации (выкупа) подарков и зачислению средств, вырученных от их реализации.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по законности, местному самоуправлению и социальным вопросам Думы поселка Анджиевский Минераловодского района (Ревенко Д.В.).
4. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования
Глава

поселка Анджиевский

Минераловодского района                                                      Л.А. Асыченко

             УТВЕРЖДЕНО

                       решением Думы

                                                                                поселка Анджиевский

                                                                                Минераловодского района

                        от 28 февраля 2014 г. № 387

ПОЛОЖЕНИЕ

о сообщении выборными должностными лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими Думы посёлка Анджиевский Минераловодского района о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации

1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения выборными должностными лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими Думы посёлка Анджиевский Минераловодского района о получении подарков в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, порядок сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачислении средств, вырученных от его реализации.

2. Выборные должностные лица, замещающие муниципальные должности, и муниципальные служащие Думы посёлка Анджиевский Минераловодского района не вправе получать не предусмотренные законодательством Российской Федерации подарки от физических и юридических лиц в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.

3. Указанные в пункте «2» настоящего Положения лица, обязаны уведомлять по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 09 января 2014 года № 10 «Об утверждении Типового положения о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации», обо всех случаях получения подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей в Комиссию Думы поселка Анджиевский Минераловодского района по приему, оценке, реализации (выкупа) подарков и зачислению средств, вырученных от их реализации, состав которой утверждается решением Думы поселка Анджиевский Минераловодского района (далее – комиссия).

4. Уведомление о получении подарка в связи с должностным положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей (далее – уведомление) представляется в Комиссию не позднее 3 рабочих дней со дня получения подарка. К уведомлению прилагаются документы (при их наличии), подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении) подарка.

5. В случае, если подарок получен во время служебной командировки, уведомление представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения лица, получившего подарок из служебной командировки.

6. При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в пунктах «4 и 5» настоящего Положения, по причине, не зависящей от лица, получившего подарок, оно представляется не позднее следующего дня после ее устранения.

7. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один их которых возвращается лицу, представившему уведомление, с отметкой о регистрации в Журнале регистрации уведомлений о получении подарка.

8. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает 3 тысячи рублей либо стоимость которого получившему его лицу неизвестна, сдается председателю Комиссии на хранение по акту приема-передачи не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации уведомления в журнале регистрации уведомлений о получении подарков.

 К принятому на хранение подарку прикрепляется ярлык с указанием фамилии, имени, отчества лица, приобщаемых к подарку документов, даты и номера акта приема-передачи.

9. До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность за его утрату или повреждение несет лицо, получившее подарок, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, определение его стоимости производится на основе рыночной цены на аналогичную материальную ценность в сопоставимых условиях. Сведения о рыночной цене подтверждаются документально, а при невозможности документального подтверждения – экспертным путем.

11. В случае, если стоимость подарка не превышает 3 тысячи рублей, подарок возвращается сдавшему его лицу по акту приема-передачи.

12. Комиссия принимает меры по обеспечению включения принятого к бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает 3 тысячи рублей, в реестр муниципального имущества муниципального образования поселка Анджиевский Минераловодского района.

13. Лица, получившие и сдавшие подарок, могут его выкупить, направив соответствующее заявление в произвольной форме в Комиссию не позднее 2 месяцев со дня сдачи подарка.

14. Комиссия в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, указанного в пункте «13» настоящего Положения, организует проведение оценки стоимости  подарка для реализации (выкупа) и уведомляет в письменной форме лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после чего в течение месяца заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимости или отказывается от выкупа.

15. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в пункте «13» настоящего Положения, может использоваться, по заключению Комиссии о целесообразности использования подарка, для обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования поселка Анджиевский Минераловодского района или иных организаций.

16. В случае нецелесообразности использования подарка Комиссия принимает решение о необходимости проведения оценки его стоимости для реализации (выкупа) и дальнейшей его реализации посредством торгов в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

17. В случае, если подарок не выкуплен, Комиссией принимается решение о необходимости повторной реализации подарка, либо его безвозмездной передаче на баланс благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с законодательством Российской Федерации.

18. Средства, вырученные от реализации подарка, зачисляются в доход бюджета муниципального образования поселка Анджиевский Минераловодского района в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

19. Все решения Комиссии оформляются протоколом.

                                                                                УТВЕРЖДЕН

                       решением Думы

                                                                                поселка Анджиевский

                                                                                Минераловодского района

                        от 28 февраля 2014 г. № 387
Состав комиссии Думы поселка Анджиевский Минераловодского района по приему, оценке, реализации (выкупа) подарков и зачислению средств, вырученных от их реализации

1. Председатель депутатской комиссии по законности, местному самоуправлению и социальным вопросам Думы поселка Анджиевский Минераловодского района – председатель комиссии.

2. Председатель депутатской комиссии по экономике, финансам и бюджету Думы  посёлка Анджиевский Минераловодского района – заместитель председателя комиссии.
3. Председатель контрольно-счетного органа Минераловодского муниципального района – член комиссии (по согласованию)
Уведомление о получении подарка

в комиссию Думы поселка Анджиевский
                                                         Минераловодского района

по приему, оценке, реализации (выкупа)

подарков и зачислению средств от их

реализации

от   _________________________________

    (фамилия, имя, отчество)

___________________________________________________

( занимаемая должность)

Извещаю о получении подарка ______________ в ходе проведения

                                                                 (дата получения)

______________________________________________________________________________________

(протокольного мероприятия, служебной командировки, другого официального

______________________________________________________________________________________

мероприятия, место и дата проведения)

	наименование

подарка
	характеристика подарка, его описание
	количество предметов
	стоимость в

рублях (*)

	1.

2.

3.

Приложение: ____________________________ на _____ листах

                                  (наименование документа)

Лицо, представившее     _______________ ________________ ___     20___г.

уведомление                          (подпись)                    (инициалы, фамилия)

Лицо, принявшее           _______________ ________________ ___      20___г.

уведомление                          (подпись)                    (инициалы, фамилия)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений   ______ от

_____   ___________ 20___ года

 (*) - заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость

подарка

Акт приема-передачи подарка

от ____  ___________ 20____ года.

Мы, нижеподписавшиеся, составили настоящий акт о том, что

_____________________________________________________________

      (фамилия, имя, отчество, должность сдающего подарок)

сдал(а),  __________________________________________________________

                   (фамилия, имя, отчество, должность принимающего подарок)

принял(а) на хранение следующие подарки:

	№ п.п.
	наименование

подарка
	характеристика подарка, его описание
	количество

предметов
	стоимость

в рублях (*)

	1.

2.

3.

Приложение: 1 _________________________ на ___ листах;

                            (наименование документа)

    2 _________________________ на ___ листах;

                            (наименование документа)

Сдал:    ____________   _______________________________

                (подпись)                 (инициалы, фамилия)

Принял:____________   _______________________________

                (подпись)                 (инициалы, фамилия)

 (*) - заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка